



gārija un Polija būtu palikušas bez medikamentiem. Procedūra, ko mēs ieviesīsim, ir pareiza, tā ļoti plaši tiek pielietota Zviedrijā, Dānijā un Vācijā. Pasaulē ir divi aprobēti pasākumi zāļu cenu pazemināšanai. Inovatīvajām zālēm – paralēlais imports. Ģenēriskajām zālēm – reģistrācijas maksas samazināšana. Piebildīšu, ka visi MK noteikumu grozījumu projekti, ko virza VM, tiek saskaņoti ar Eiropas Komisiju.

**Kad šie VM virzītie grozījumi tiks skatīti Ministru kabinetā?**

Tam vajadzēja notikt jau aizpagājušajā nedēļā, bet vērojams milzīgs zāļu ražotāju lobījs, lai šie noteikumi netiktu pieņemti. Zāļu ražotāji ir satraukušies, un tas ir apliecinājums tam, ka esam uz pareizā ceļa. Viņu zaudētā peļņa būs ieguvums Latvijas valstij un pilsoņiem.

**Prognozējat, ka šīs izmaiņas valdībā tiks pieņemtas?**

Šie grozījumi neprasa no valsts pilnīgi nemaz papildu finanšu resursus. Par to atbild nozares ministrs. Es esmu veselības ministrs un gribu mainīt zāļu reģistrācijas politiku Latvijā. Tas ir politisks uzstādījums, kas ir ierakstīts arī valdības deklarācijā, turklāt visi MK locekļi ir parakstījušies zem tās. Man ir politisks mandāts rīkoties, lai padarītu zāles lētākas un samazinātu pacientu līdzmaksājumus.

**Jūs ilgstoši personiski esat bijis farmācijas biznesā, tagad tur ir jūsu dēls. Vai šie VM virzītie grozījumi nav par labu jūsu ģimenes biznesam?**

Mans farmācijas bizness bija ļoti liels. 2000. gadā man piederēja 43 aptiekas. Pēc Andra Šķēles ierosinājuma Saeimā tika pieņemts likums, ka aptiekas drīkstēs piederēt tikai farmaceitiem un katram tikai viena, nosakot pārejas termiņu desmit gadi. Šī termiņa vidū es

42 aptiekas pārdevu un atstāju sev tikai vienu. Ņemot vērā, ka mans dēls studēja farmāciju, es šo aptieku uzdāvināju viņam. Manam dēlam pieder viena *Saules aptieka* Rīgā, un vēl 50% no citas *Saules aptiekas*. Būtībā tā ir viena no Latvijā kopumā esošajām 800 aptiekām. Visi jautājumi, kas saistās ar zālēm, protams, ietekmēs katras Latvijas aptiekas darbu, noteikti tajā skaitā arī mana dēla aptiekas darbu. Ir skaidrs, ka izārstēti pacienti vairs nenāks uz aptieku. Esošā sistēma ar dārgiem kompensācijas medikamentiem un lielu līdzmaksājumu, piemēram, C hepatīta gadījumā, noved pie tā, ka pacientu skaits pieaug. Es veicu pasākumus zāļu cenu samazināšanai nolūkā izārstēt pacientus pilnībā. Tas nozīmē, ka viņi uz aptieku vairs nenāks, kas savukārt slikti ietekmēs visu aptieku un farmaceitu biznesu. Bet tas nav iemesls šos grozījumus nevirzīt uz priekšu.

Sandris Točs, speciāli DB